平成２０年４月１日

各  位

会 社 名 株式会社マツモトキヨシホールデイングス

代表者名 代表取締役社長 松本 南海雄

コード番号  ３ ０ ８ ８  東 証 一 部

問合せ先  広 報 室 長  高 橋  伸 治

TEL(047-344-5110)

子会社による「株式会社明治堂薬品」とのフランチャイズ契約に関するお知らせ

 当社の完全子会社である株式会社マツモトキヨシは、株式会社明治堂薬品（本社：愛知県海

部郡）との間で、マツモトキヨシのフランチャイズ・パッケージによるドラッグストア事業を

おこなうフランチャイズ契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．フランチャイズ契約締結の趣旨

ドラッグストア業界を取り巻く環境は非常に厳しく、各社それぞれが事業構造の変革や

コスト競争力を高めるべく対応を強化することで収益改善を図っております。

このような環境の中、当社グループは、マツモトキヨシ直営店舗の出店、フランチャイ

ズ・Ｍ＆Ａ・業務提携の推進による販売チャンネルの拡大などにより、重点エリアとなる

関東以西への展開を強化してまいりました。

そこで、グループとして更なるシェア拡大に向けた取組みとして、中京エリアにおいて

地域密着の店舗展開を行っている株式会社明治堂薬品とのフランチャイズ契約は、当社の

目指す「お客様に信頼される地域密着型のかかりつけの薬局」を実践し、双方にとってシ

ナジーの発揮できる有益な対応であると判断いたしました。

２．フランチャイズ契約先の概要

商 号 株式会社明治堂薬品

事 業 内 容 ドラッグストア運営

設 立 昭和４７年５月

本 社 所 在 地 愛知県海部郡甚目寺町坂牧北浦２８－１

代 表 者 代表取締役社長 佐藤 茂樹

資 本 金 １３百万円（平成１９年 ２月末）

売 上 高 １，１５０百万円 （平成１９年２月期）

店 舗 数 ８店舗（平成２０年２月末現在）

３．今後の展開

   当該契約に基づき、株式会社明治堂薬品の既存店舗においてマツモトキヨシフランチャイ

ズ店舗化を順次展開してまいります。

   なお、今期業績に与える影響につきましては、詳細がわかり次第発表させていただきま

す。

４．本件に対するお問合せ先

会社名 株式会社明治堂薬品 会社名 株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

所在地 愛知県海部郡甚目寺町坂牧北浦28-１ 所在地 千葉県松戸市新松戸東９－１

担当者 代表取締役社長 佐藤 茂樹 担当者 広報室長 高橋 伸治

電 話 ０５２－４６２－０８５８ 電 話 ０４７-３４４-５１１０

以上